Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 201158 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 18, DE 24 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, com base no inciso III do art. 1º da Portaria nº 193, de 1º de
outubro de 2010, bem como no inciso II do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 24 de maio de 2011, Jeovan
Assis da Silva, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental do Quadro de Pessoal do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, do cargo em comissão de Pesquisador do De-
partamento de Pesquisas Judiciárias do Conselho Nacional de Justiça,
nível CJ-2.

FERNANDO FLORIDO MARCONDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 261, DE 20 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o que consta do Procedimento Administrativo nº 72/2003,
resolve:

ALTERAR o fundamento legal da aposentadoria de SAN-
DRA SILVEIRA WERNECK, de 26 de fevereiro de 2003, publicado
no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente, para incluir, a
partir de 28.2.2003, o artigo 193 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, combinado com o artigo 2º da Lei 8.911, de 11 de julho de
1994, e observado o § 2º do artigo 18 da Lei 11.416, de 15 de
dezembro de 2006.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIA Nº 265, DE 23 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o que consta do Procedimento Administrativo nº
9.324/2011, resolve:

CONCEDER aposentadoria a CLARISVALDO VELOSO
DA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, combinado com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, observados o art. 67 da Lei nº
8.112/1990, o art. 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003, e os
artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA No- 241, DE 18 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Revogar, a partir de 19 de maio de 2011, a designação de
substituição de THALYA ALVES ARAGÃO, matrícula S046692, ob-
jeto da Portaria/DG n. 656 de 16 de novembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União no dia 22 subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 24 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 33, de
23/5/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

No- 364 - Dispensar o servidor EDMUR CARLOS GONÇALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR, código 6149, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga, com efeitos a contar de 24 de maio de
2 0 11 .

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 37, de
23/5/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

No- 365 - 1 - Dispensar a servidora DANIELA UBALDO MENDES
CAMPOS, código 49093, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio
José Godinho Delgado.

2 - Designar a servidora DANIELA UBALDO MENDES
CAMPOS, código 49093, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mau-
ricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Lucas de Souza Silva.

3 - Designar a servidora FABÍOLA CRISTINA LAFETA DE
OLIVEIRA, código 49754, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Daniela Ubaldo Mendes Campos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 38 e
39, de 20/5/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto
Reis de Paula, resolve:

No- 366 - 1 - Dispensar a servidora TAMARA KARLA WALDRICK,
código 42806, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis
de Paula.

2 - Dispensar a servidora PATRICIA RODRIGUES GOMES,
código 45488, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida para esta Corte,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos
Alberto Reis de Paula.

3 - Designar a servidora TAMARA KARLA WALDRICK,
código 42806, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Jenner José Guimarães Morais.

4 - Designar a servidora PATRICIA RODRIGUES GOMES,
código 45488, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Carlos Alberto Reis de Paula, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Tamara Karla Waldrick.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
5 0 1 . 3 8 3 / 2 0 11 - 2 , r e s o l v e :

No- 367 - Dispensar o servidor IVAN SALLES DE REZENDE, código
16682, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Documentação, com efeitos a con-
tar de 23 de maio de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40, de
23/5/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis de
Paula, resolve:

No- 368 - 1 - Dispensar o servidor BRUNO ABRANTES VILAR,
código 48363, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto
Reis de Paula.

2 - Designar o servidor BRUNO ABRANTES VILAR, có-
digo 48363, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Al-
berto Reis de Paula, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Patrícia Rodrigues Gomes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 25, de
23/5/2011, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

No- 369 - 1 - Dispensar o servidor EDMAR CORREIA PESSOA,
código 2300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

2 - Dispensar o servidor CLÁUDIO SANTOS PEREIRA,
código 20415, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

3 - Designar o servidor EDMAR CORREIA PESSOA, có-
digo 2300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Cláudio Santos Pereira.

4 - Designar o servidor CLÁUDIO SANTOS PEREIRA,
código 20415, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Edmar Correia Pessoa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 25, de
23/5/2011, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

No- 370 - Dispensar o servidor CLÁUDIO SANTOS PEREIRA, có-
digo 20415, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 59, de
23/5/2011, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 371 - Designar o servidor EDMUR CARLOS GONÇALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR, código 6149, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor André Gustavo Magno Lustosa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 126, DE 23 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 42, § 1o, inciso XXI, do Regulamento da Secretaria do
STM, aprovado pela Resolução no 176, de 22 de setembro de 2010,
c/c o artigo 3o, inciso III, da Resolução no 173, de 28 de abril de
2010, e considerando o Despacho contido no Memorando no 71-
DIRAD/SEIMB, de 14 de abril de 2011, resolve:

Outorgar permissão de uso do imóvel residencial de pro-
priedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal Militar,
situado na SQN 408, BLOCO "B", APTO 101, em Brasília/DF, à
Técnica Judiciária REGINA LÚCIA GARCEZ DOS SANTOS, titular
da Função Comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro II.

MOISÉS FRANCISCO DE SOUSA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

ATO Nº 392, DE 19 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o que consta no Ofício nº 168/2011/JFRN-DF, re-
solve:

DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Juiz Federal MAG-
NUS AUGUSTO COSTA DELGADO, da 1ª Vara da Seção Judiciária
do Estado do Rio Grande do Norte, para, com fulcro no art. 167 da
Lei nº 8.112/1990, combinado com o art. 4º, inciso I, letra "u", da
Resolução nº 79/2009-CJF, atuar na condição de autoridade julgadora
no Processo Administrativo Disciplinar objeto do Processo Admi-
nistrativo nº 1.541/2010-SJ/RN, em razão de impedimento dos Ex-
celentíssimos Senhores Juízes Federais MANUEL MAIA DE VAS-
CONCELOS NETO e JANILSON BEZERRA DE SIQUEIRA, Di-
retor e Vice-Diretor do Foro da Justiça Federal de 1º Grau do Estado
do Rio Grande do Norte, respectivamente.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA

CORREGEDORIA-REGIONAL

ATO Nº 411, DE 23 DE MAIO DE 2011

O CORREGEDOR-REGIONAL DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art.18 do Regimento Interno, com a redação dada pela
Resolução nº 25, de 10/12/2008, resolve:

DESIGNAR o MM. Juiz Federal Substituto Dr. FÁBIO
CORDEIRO DE LIMA, da 1ª Vara da Seção Judiciária do Estado de
Sergipe, para, sem prejuízo de outras designações, responder pela
citada Vara, no período de 23 a 27/05/2011, em razão de licença para
tratamento de saúde da MM. Juíza Federal Dra. TELMA MARIA
S A N TO S .

VLADIMIR SOUZA CARVALHO

eulina.rocha
Retângulo